间航班排放参与欧盟碳交易以及广东省碳市场的各项义务。在参与广东省碳交易履约中，得益于公司

排放效率的提高，2018年度南航持有富余配额超过40万吨。

3、污染防治

航空运输过程中产生的废水、废气、有害废弃物等会带来一定污染。公司遵照《中华人民共和国水污

染防治法》、《中国人民共和国大气污染防治法》等法规，合规处理机上污水、工业废水以及生活污

水，并对运营中产生的废弃物进行减量化、无害化处理，减少环境影响。

4、资源节约

航空飞行及地面服务过程中不可避免地消耗水、纸张、塑料、木材等资源，南航注重运营各环节的资

源节约与利用效率提升，促进资源节约。

节约用水。通过实行客舱精准加水、采用飞机干洗技术，节约机上饮水及飞机清洁用水量。

节约纸张。在客运服务中，借助“南航 e 行”等电子平台，推行电子登机牌、电子发票、电子行李牌，

减少纸张打印；在货运服务中，持续推广电子运单，平均每月可节省纸质运单量17.1万张，货运国内

电子运单量全球第一。

无害废弃物处理。南航积极响应垃圾分类行动，将活动中产生的客舱餐食包装材料、可回收杂志、厨

余垃圾、办公及生活垃圾等无害废弃物进行集中回收后，交由有资质的回收公司处理，促进资源的循

环再利用。2019年，南航共处理机上服务无害废弃物7,909.5立方米，处理率100%。

60

南航积极响应垃圾分类行动，在飞机上落地前即对机上垃圾进行干湿分类，将易拉罐、塑料瓶等机上

干垃圾进行循环回收利用，将餐盒、剩余餐食等湿垃圾集中回收后交由地面人员回收处理。南航的机

上垃圾分类行为得到旅客的点赞。

5、传播绿色理念

节能减排需要全社会的共同努力。面对庞大的客户群体，南航发挥自身优势资源引导更多的利益相

关方参与到节能减排行动中，共同参与人类的可持续发展进程。

针对机上餐食浪费问题，南航于2019年启动绿色飞行项目，号召无需用餐的旅客提前放弃机上餐食，

实现绿色飞行。对于参与绿色飞行项目的旅客，南航对其进行300-500里程奖励，实现互利共赢。2019
年，南航在650个航班上开通绿色飞行，每天向超过3万名旅客发送精准邀约短信，累计成功参与绿色

飞行的旅客有21.5万人次，减少机上餐食浪费21.5万份。

属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明等其他公司履行社会

责任的信息详见公司在上交所网站上发布的《中国南方航空股份有限公司2019社会责任报告》。

61

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 数量 小计 数量 比例(%)
一、有限售条件股份
1、国有法人持股 1,917,204,995 15.63 -827,076,412 -827,076,412 1,090,128,583 8.89
2、境内非国有法

人持股
261,794,019 2.13 -261,794,019 -261,794,019 0 0.00

二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 7,022,650,000 57.25 +1,088,870,431 +1,088,870,431 8,111,520,431 66.12
2、境外上市的外

资股
3,065,523,272 24.99 0 0 3,065,523,272 24.99

三、股份总数 12,267,172,286 100.00 0 0 12,267,172,286 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

2019年9月26日，本公司向中国航空油料集团有限公司、春秋航空股份有限公司、国新央企运营（广州）

投资基金（有限合伙）、中国国有企业结构调整基金股份有限公司、红土创新基金管理有限公司和中

国人寿资产管理有限公司等发行的 A 股股票因限售期满解禁。相关详情请参见公司于2019年9月21日在

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上交所网站披露的相关公告。

62

(二) 限售股份变动情况

单位:股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数
本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

南龙控股有限公司 600,925,925 0 0 600,925,925 非公开发行股

份承诺
2021年9月10日

中国南方航空集团有限公司 489,202,658 0 0 489,202,658 非公开发行股

份限售股
2021年9月27日

中国航空油料集团有限公司 498,338,870 498,338,870 0 0 非公开发行股

份限售股
2019年9月26日

中国国有企业结构调整基金股份有限公司 242,524,916 242,524,916 0 0 非公开发行股

份限售股
2019年9月26日

春秋航空股份有限公司 140,531,561 140,531,561 0 0 非公开发行股

[…]

（“退租检准备”）的折现值。对于折现率和退租检准备不同的判断及估计可能

会对本集团使用权资产的计量产生重大影响。

(d) 飞行授予的奖励里程单独售价

根据常旅客里程奖励计划，本集团在厘定飞行授予的奖励里程单独售价时需要

对预计兑换率作出估计，预计兑换率的估计需要同时考虑奖励里程的历史兑换

率以及近期常旅客里程奖励计划政策及客户行为的变化可能对未来兑换情况产

生的影响，因此不同的判断及估计可能会影响合同负债及当期损益的金额。

(e) 税项

在正常的经营活动中，很多交易和事项的最终税务处理都存在不确定性。在计提

当期所得税时，本集团需要作出判断与估计。如果这些税务事项的最终认定结果

与最初入账的金额存在差异，该差异将对作出上述税务事项最终认定期间的所得

税费用和递延所得税的金额产生影响。

(f) 弃用机票的收入确认

如附注二(21)所述，本集团于提供运输服务时，按照客户行使合同权利的模式按

比例将预期有权获得与客户所放弃的合同权利相关的金额确认为收入。本集团基

于历史数据预期客户行使合同权利的模式估计弃用机票的比例，且该估计不超过

154

中国南方航空股份有限公司

财务报表附注
2019 年度
 (除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

二 公司重要会计政策和会计估计 (续)

(31) 主要会计估计及判断 (续)

(f) 弃用机票的收入确认 (续)

在相关不确定性消除时累计已确认收入极可能不会发生重大转回的金额。不同判

断及估计可能会影响本集团当期收入的确认金额。

(32) 主要会计政策的变更

变更的内容及原因

本集团于 2019 年度执行了财政部于近年颁布的以下企业会计准则修订：

   -   新租赁准则；
   -   《关于修订印发 2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会 [2019] 6号)；

   -   《关于修订印发合并财务报表格式 (2019 版) 的通知》(财会 [2019] 16 号)
   -   《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换(修订)》(“准则 7 号(2019)”)；
   -   《企业会计准则第 12 号——债务重组(修订)》(“准则 12 号(2019)”)；

(i) 财务报表列报

本集团根据财会 [2019] 6 号和财会 [2019] 16 号规定的财务报表格式编制 2019 年

度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018 年 12 月 31 日受影响的合并及母公司资产负债表项目：

本集团  本公司

调整前 调整数 调整后  调整前 调整数 调整后

应收票据及

应收账款
2,929 (2,929) -

2,248 (2,248) -

应收票据 - 2 2  - - -
应收账款 - 2,927 2,927  - 2,248 2,248
应付票据及

应付账款
14,071 (14,071) -

9,879 (9,879) -

应付票据 - 150 150  - - -
应付账款 - 13,921 13,921  - 9,879 9,879
合计  -   -

155

中国南方航空股份有限公司

财务报表附注
2019 年度
 (除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

二 公司重要会计政策和会计估计 (续)

(32) 主要会计政策的变更 (续)

变更的内容及原因 (续)

(i) 财务报表列报 (续)

财会 [2019] 6 号及财会 [2019] 16 号规定对合并和母公司利润表、合并和母公司

现金流量表未产生重大影响。

(ii) 新租赁准则

新租赁准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 21 号——租赁》

(简称“原租赁准则”) 。本集团自 2019 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，对会计政策

相关内容进行调整。

新租赁准则完善了租赁的定义，本集团在新租赁准则下根据租赁的定义评估合同

是否为租赁或者包含租赁。对于首次执行日前已存在的合同，本集团在首次执行

日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

• 本集团作为承租人

原租赁准则下，本集团根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报

酬转移给本集团，将租赁分为融资租赁和经营租赁。

新租赁准则下，本集团不再区分融资租赁与经营租赁。本集团对所有租赁 (选择